



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## Государственно-правовое управление

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект закона Пермского края «Об упразднении и создании судебных участков и должностей мировых судей Пермского края и о внесении изменений в Закон Пермского края «О создании должностей мировых судей и судебных участков в Пермском крае»**

(внесен губернатором Пермского края)

**19.07.2021**

**№ 158-ЗКЛ**

Рассмотрение представленного проекта закона находится в компетенции Законодательного Собрания Пермского края в соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 17.12.1998 № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» и частью 3 статьи 4 Закона Пермского края от 31.03.2014 № 320-ПК «О мировых судьях в Пермском крае».

По проекту закона имеются следующие замечания и предложения.

В результате предлагаемых изменений в приложении к Закону Пермского края от 10.03.2015 № 453-ПК «О создании должностей мировых судей и судебных участков в Пермском крае» (далее – Закон Пермского края № 453-ПК) не указаны часть улиц, которые присутствуют в действующей редакции Закона Пермского края № 453-ПК. Однако в пояснительной записке к проекту закона причина исключения улиц не указана. В связи с этим предлагаем уточнить причину отсутствия в проекте закона следующих улиц: Апрельская; Кольцевая; Тихая; Блочная, 10 км Ж/Д ст; Поваренный Лог 3-й. Кроме того, в предлагаемой редакции в составе судебного участка № 7 Мотовилихинского судебного района г.Перми отсутствует улица Кузнецова. В то же время проектом закона в состав судебного участка № 9 этого же района включена улица Якова Кузнецова (все дома). Предлагаем уточнить, являются ли эти улицы одной и той же улицей, либо указать причину исключения из Закона Пермского края № 453-ПК улицы Кузнецова.

В пункте 3 части 2 статьи 2 проекта закона следует:

в абзацах двадцать восьмом, пятьдесят втором слова «ул. Крупская» по тексту заменить словами «ул. Крупской» в соответствии с ее наименованием;

в абзаце тридцать втором слово «домовладения» заменить словом «домовладений»;

в абзаце пятьдесят шестом из адресов, входящих в бульвар Гагарина, исключить слова «37 а (ст. 1)», указанные во втором случае, а в абзаце восемьдесят седьмом из адресов, входящих в ул. Уинская, исключить слова «5а», указанные во втором случае;

в абзацах девятнадцатом, шестьдесят третьем, шестьдесят четвертом, восемьдесят третьем слова «землевладения Уинская, 4б», «домовладений Лифанова, 15а, Лифанова, 15», «и Анри Барбюса», «землевладения Старцева» заменить словами «землевладения ул. Уинская, 4б», «домовладений ул. Лифанова 15а, 15», «и ул. Анри Барбюса», «землевладения ул. Старцева» соответственно;

в абзацах девяносто восьмом, девяносто девятом сокращение «р.» заменить словом «реки»;

в абзаце сто третьем слова «до ул. Новгородской 6-я» заменить словами «до ул. Новгородской 6-й»;

в абзаце сто четвертом слова «ул. Целинной, 2а» заменить словами «ул. Целинная, 2а».

Согласно Реестру зарегистрированных в АГКН географических названий объектов, на территориях Кировской области и Свердловской области, граничащих с Пермским краем, зарегистрированы соответственно географические объекты «река Талажанка», «река Талежанка». Поскольку в действующей редакции Закона Пермского края № 453-ПК указана река Талажанка, а в абзацах семьдесят девятом, восьмидесятом, сто сорок восьмом, сто сорок девятом пункта 3 части 2 статьи 2 проекта закона указана «река Толожанка», следует уточнить наименование реки.

В пункте 5 части 2 статьи 2 проекта закона следует:

уточнить, какие именно слова подпунктом «а» предлагается заменить в подпункте 10.1 приложения к Закону Пермского края № 453-ПК, так как слова «Пятилетки (четная сторона, дома с № 10 по № 42)» употребляются в тексте данного подпункта дважды, но из текста подпункта «а» пункта 5 части 2 статьи 2 проекта закона не следует, что заменить необходимо в обоих случаях;

в подпункте «б» и абзаце втором подпункта «е» слова «четная сторона с» и «четная сторона» соответственно заменить в обоих случаях словами «четная сторона, дома с»;

в абзаце третьем подпункта «г» слова «ул. Ивана Яхимца» заменить словами «, Ивана Яхимца», поскольку подпункт «б» пункта 10.4 приложения к Закону Пермского края № 453-ПК перед перечислением содержит слово «улиц».

В пункте 6 части 2 статьи 2 проекта закона следует:

в абзацах четвертом, седьмом, одиннадцатом после слов «Добрянского городского округа» дополнить словами «Пермского края» в соответствии с наименованием муниципального образования, установленного Законом Пермского края от 25.03.2019 № 369-ПК «Об образовании нового муниципального образования Добрянский городской округ Пермского края»;

в абзаце тринадцатом уточнить, что относится к иным территориям в пределах Добрянского городского округа, не входящим в границы судебных участков № 1 и № 2 Добрянского судебного района, в противном случае норма закона будет неопределенной.

Предлагаем в пункте 8 части 2 статьи 2 проекта закона:

в абзаце первом подпункта «а», в подпункте «г» слова «в подпункте» заменить словами «в абзаце первом подпункта»;

в абзаце втором подпунктов «а», «б», абзаце третьем подпункта «в», подпункте «г» слова «городского округа - города Кудымкара» заменить словами ««Городского округа - город Кудымкар»» в соответствии с его наименованием, установленным статьей 1 Устава муниципального образования «Городской округ - город Кудымкар» (решение Кудымкарской городской Думы от 11.10.2005 № 60);

в абзаце третьем подпункта «в», в подпункте «г» после слов «Кудымкарского муниципального округа» дополнить словами «Пермского края» в соответствии с наименованием муниципального образования, установленного Законом Пермского края от 20.06.2019 № 425-ПК «Об образовании нового муниципального образования Кудымкарский муниципальный округ Пермского края».

На территории Кунгурского муниципального округа Пермского края находятся две деревни с аналогичным названием «Новоселы» и две деревни с аналогичным названием «Пихтари», включенные пунктом 9 части 2 статьи 2 проекта закона в разные судебные участки Кунгурского судебного района (№ 5 и № 6) и не идентифицированные географически, в связи с чем во избежание возникновения спорных ситуаций следует уточнить, какая из деревень к какому судебному участку относится.

Кроме того, необходимо в пункте 9 части 2 статьи 2 проекта закона:

в абзаце третьем подпункта «б» слова «д. Рябинка» заменить словами «д. Рыбинка» в соответствии с наименованием деревни, указанном в Законе Пермской области от 28.02.1996 № 416-67 «Об административно-территориальном устройстве Пермского края»;

в абзаце третьем подпункта «а» и абзаце третьем подпункта «б» слова «муниципальных образований» исключить как лишние, поскольку муниципальные образования, входившие в состав Кунгурского муниципального района, утратили свой статус со дня вступления в силу Закона Пермского края от 09.12.2020 № 601-ПК «Об объединении всех поселений, входящих в состав Кунгурского муниципального района, с городом Кунгуром».

Части 1 и 2 статьи 3 проекта закона предлагаем изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования, за исключением статьи 1, части 1, пунктов 3, 10, 11 части 2 статьи 2 настоящего Закона.

2. Статья 1, часть 1, пункты 3, 10, 11 части 2 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу через шестьдесят дней после дня его официального опубликования.»

По проекту закона имеются другие замечания редакционного характера, которые будут выданы в рабочем порядке.

Заместитель начальника управления

Е.Ю.Токарева